
   

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    40  in  data   6/06/2016 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 
  

 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  sei, del mese di  giugno, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare 
il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla 
disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
VISTO in particolare l’art.175, 4 comma del DLgs 267/2000, ove è previsto che le variazioni di bilancio possono essere 
adottate in via d’urgenza, salvo ratifica, a  pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 60 giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso.   
 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 13 del 14.04.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il  bilancio di previsione 
finanziario 2016 – 2018; 

- con deliberazione n. 23 del 10.05.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2015. 

 
CONSIDERATO che, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, si rende opportuno 
modificare alcuni stanziamenti di parte corrente/capitale  
 
VISTI i prospetti allegati al presente atto sì da costituirne parte integrante e sostanziale, concernenti le variazioni sia 
della parte entrata che della parte uscita mediante applicazione di avanzo di amministrazione per €.70.000,00; 
 
RILEVATO che sussistono i requisiti di urgenza ai fini dell’adozione del provvedimento; 
 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte del 
revisore del conto; 
 
DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
ai sensi dell'articolo 49 e 147 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico contabile e sensi dell'articolo 49 e 147 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 nonché ha attestato la copertura finanziaria 

della spesa e sensi dell'articolo 151 del decreto legislativo 267/2000. 

 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
D E L I B E R A 

 
 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 4° comma del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2016 - 2018, così come riportata nel seguente allegato: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
 
2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione 
coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 
commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri 
del bilancio di previsione;  
 
4) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere comunale ai sensi 
dell’art.216, 1° comma del DLgs 267/2000. 
 
5) di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza ai sensi 
dell’art.134, 4° comma del DLGS 267/2000. 
 
 
 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


